
Seznam použitých zdrojů

Publikace
Agricola, J. (2001): Dvanáct knih o hornictví a hutnictví - De re Metallica Libri XII, Basileae 

MDLVI. - Montanex, 546 s, Ostrava.
Bělič, J. - Kamiš, A. - Kučera, K.: Malý staročeský slovník. - Státní pedagogické nakladatelství, 

1979, Praha.
bez autora (1905): Mlátek a želízko - Schlegel und Eisen. - Hornické a hutnické listy, VI/1905, 

č. 3., s. 43, Praha.
Bílek, I. (2000): lus regale montanorum aneb Právo královské horníkuov (dle překladu Petra 

Přespole z roku 1460). - Kuttna, 88 s., Kutná Hora (pod značkou „IRM 1300“).
Boguszak, F. - Šlitr, J. (1962): Topografie. - SNTL, 290 s., Praha.
Boháč, P. - Kolář, J. (1996): Vyšší geomorfologické jednotky České republiky. - ČÚZK Praha, 

56 s., Praha.
Čelakovský, J. (1895): Sbírka pramenů práva městského Království Českého. Díl II. Privilegia 

královských měst venkovských v Království Českém z let 1225 až 1419. - Tisk Edv. Grégr, 
Praha.

Dvořák, L. (2007): 16. Společné sdělení odboru ekologie krajiny a lesa a odboru legislativního 
kvýkladu pojmu „údolní niva“. - Věstník MŽP, XVII/2007, částka 8, s. 1., Praha.

Evidence zásob ložisek nerostů České republiky - Ložiska nevyhrazených nerostů (stavební 
suroviny). - ČGS - Geofond.

Hamrin, H. (1980, 1998): Underground Mining Methods and Applications. - Atlas Copco, 
1980 (1998), 40 s.

Havránek, B. (red.) (1989): Slovník spisovného jazyka českého. - Academia Praha, díl I.-VIII. 
(pod značkou „SSJČ").

Hrabák, I. (1888): Terminologický slovník hornický německočeský a českoněmecký. - C. k. 
dvorní knihtiskárny A. Haase, 200 s., Praha.

Hrabák, J. (1889): Slovníček pro hornický lid. C. k. dvorní knihtiskárny A. Haase, 34 s., Praha.
Chlupáč, I. - Štorch, P. (1992): Regionálně geologické dělení Českého masívu. - Čas. Mineral. 

Geol. 37/1992, č. 4, s. 257-275. Praha.
Ilavský, J. - Sattran, V. (1980): Výsvětlivky k metalogenetické mapě ČSSR 1: 500 000. - ÚÚG, 

48 s., Praha.

251



PŘÍLOHA Č. 3

Jangl, L. (1977): České horní právo 1. Horní zákony. - Mezinárodní sympozium Hornická 
Příbram ve vědě a technice, 250 s., Příbram.

Jangl, L. (1978): Jáchymovský báňský řád z roku 1548. Appendix: Jáchymovské hornické zvyk
losti. - Mezinárodní sympozium Hornická Příbram ve vědě a technice. 115 s. (pod značkou 
„JHŘ 1548").

Jangl, L. (1979): České horní právo 4. České báňské řády. - Mezinárodní sympozium Hornická 
Příbram ve vědě a technice, 400 s. Příbram.

Jangl, L. (1980): České horní právo 5. Doplňkové báňskoprávní předpisy. - Mezinárodní sym
pozium Hornická Příbram ve vědě a technice. 354 s., Příbram.

Jangl, L. (1986): Hornický slovník. Komitét sympozia Hornická Příbram ve vědě a technice, 
1986, Příbram.

Jangl, L. (2009): České hornické právo a báňská historie. - Práce z dějin techniky a přírodních
věd, sv. 21, 128 s. NTM Praha.

Jičínský, J. (1944): Úvod do hornictví. - Melantrich, 444 s., Praha.
Jindra, J. (1932): Česko-německý a německo-český technický slovník všech oborů. - Weinfurter 

E., 1. díl (1274 s), 2. díl (1144 s.). Praha.
Karásek, J. (2001): Základy obecné geomorfologie. - MU, 216 s., Brno.
Kavina, K. (ed) a kol. (1942): Naučný slovník přírodních věd pro školu a dům. - Slovanské 

nakladatelství Josef Elsmer, sv. 4, 387 s., Praha.
Kirschner, L. (1927): Metody dobývání ložisek. - Prometheus, 251 s., Praha.
Kubátová, L. - Picková, V. (1958): K montanistické terminologii 16. al7. století dochované 

v archivních fondech. - Sbor, archivních prací 8/1958, č. 1 s. 65-89. Praha.
Kužvart, M. (1984): Ložiska nerudních surovin. - Academia, 440 s., Praha.
Makarius, R. (2004): Z dějin královské, císařské a státní báňské správy. - Montanex 134 s., 

Ostrava-Mariánské Hory.
Michalik, J. a kol. (2007): Stratigrafická príručka. - Veda, 166 s., Bratislava.
Minerophilio, Freibergensi (1743): Neues und wohleingerichtetes Mineral-Bergwecks-Lexi

kon. - Johann Christoph a Johann David Stößeln, 2. vyd., 624 s., Chemnitz.
Mísař, Z. (1987): Regionální geologie světa. - Academia, 708 s., Praha.
Morávek, P. (2009): Las Médulas zlatá pokladnice římské říše - Vesmír, 88/2008, s. 232-236, 

Praha.
Nickel, E. H. (1995): The definition of a mineral. - The Canadian Mineralogist, 33/1995, 

no. 3, pp. 689-690.
Odstrčil, K. a kol. (1967): Hornictví. Hlubinné dobývání ložisek I. díl. - SNTL, 408 s., Praha.
Odstrčil, K. a kol. (1968a): Hornictví. Hlubinné dobývání ložisek II. díl. - SNTL, 472 s., 

Praha.
Odstrčil, K. a kol. (1968b): Hornictví. Hlubinné dobývání ložisek III. díl. - SNTL, 504 s., 

Praha.
Ottův slovník naučný. Ilustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí. Třetí díl. B - Bianchi. 

Nakl. J. Otto v Praze 1890 (pod značkou „Otto 3/1890").

252



SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ

Ottův slovník naučný. Ilustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí. Jedenáctý díl. Hédy- 
pathie - Hýždě. Nakl. J. Otto v Praze 1897 (pod značkou „Otto 11/1897")

Peters, J. (1930): Statistická příručka Československého hornictví pro rok 1930. - Prometheus, 
456 s., Praha.

Peters, J. - Koschin, K. (1930): Horní zákony Československé platné v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku. - Československý Kompas, 632 s., Praha.

Rozložník, L. - Havelka, J. - Čech, F. - Zorkovský, V. (1987): Ložiská nerastných surovin a ich 
vyhladávanie. - ALFA Bratislava, SNTL Praha, 696 s., Bratislava.

Sattran, V. a kol. (1966): Problémy metalogeneze Českého masívu. - Sb. geol. Věd, lož. Geol., 
řada LG, sv. 8, s. 7-112. Praha.

Smirnov, V. I. (1983): Geologie ložisek nerostných surovin. - SNTL, 656 s., Praha.
Sochor, K. (red.) (1961): Hornický slovník terminologický. SPN Praha, 184 s., Praha.
Starý, J. a kol. (2020): Surovinové zdroje České republiky, nerostné suroviny. Ročenka 2019. - 

Česká geologická služba, 380 s., Praha.
Stočes, B. (1954): Základy hornictví. - ČSAV, 1082 s., Praha.
Stočes, B. (1958): Atlas dobývacích metod. - SNTL Seš. 7 (list 241-280), Praha.
Stočes, B. (1959): Atlas dobývacích metod. - SNTL Seš. 8, 218 s. (list 281-316), Praha.
Suk, M. a kol. (1996): Regionalizace v geologických vědách. - Folia, Geologia 38, 228 s., MU 

Brno.
Surovinová politika České republiky v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů (2017). - 

Ministerstvo průmyslu a obchodu.
Svoboda, J. a kol. (1983): Encyklopedický slovník geologických věd. - Academia Praha, 1. sva

zek, 920 s.; 2. svazek, 852 s. Praha (pod značkou „ESGV").
Svoboda, J. a kol. (1976): Návrh regionálně geologické klasifikace Českého masívu. - Čas. 

Mirelal, Geol, 21/1976, č. 1, s.1-21. Praha.
Tomíček, R. (2007): Báňské zákonodárství v historii Královských horních měst Horní Slavkov, 

Krásno, Čistá. - Město Horní Slavkov, 152 s., Horní Slavkov.
Trousil, A. (1994): Poznámky z hornictví. - Českomoravské doly Kladno, Karviná-Fryšták.
Vaněček, M. (ed.) (1995): Nerostné suroviny světa, rudy a nerudy. - Academia Praha, 544 s.,
Praha..

Večeřa, J. (2009): Průzkumná pole - klíč k rozluštění středověkých a novověkých děl? - Roz
pravy NTM č 210. Studie z dějin hornictví č. 38, s. 5-16. NTM Praha.

Večeřa, J. (2017): Jednotná terminologie - základ úspěšné mezioborové spolupráce. - Acta 
rerum naturalium: přírodovědný sborník Vysočiny 21, 41-46.

Večeřa, J. (2019): Hornická želízka - návrh popisu a členění. - Archeologia technica 29, 17-31. 
Brno.

Vopasek, S. (2002): Heraldická historie hornických symbolů. - Sborník hornického zpravodaje, 
KP HM OKD, 66 s, Ostrava.

Zapletal, L. (1968): Geneticko-morfologická klasifikace antropogenních forem reliéfu. - 
AUPO, fac. rer. Natural., Geograf. -Geolog, VIII/1968, č. 23, s. 239-427. Olomouc.

253



PŘÍLOHA Č. 3

Zákony, vyhlášky, směrnice, normy
Říšský zákoník
Dekret z 20. 1. 1814, č. 700 ř. z.
Císařský patent ze dne 7. 3. 1850, č. 81 ř. z. o zrušení substitucí horních soudů a o zřízení 

provizorních horních hejtmanství a horních komisariátů.
Císařský patent ze dne 23.5. 1854 č. 146/1854 ř. z., obecný horní zákon (pod značkou „OHZ 1854").
Zákon ze dne 21. 7. 1871, číslo 77/1871 ř. z. (částka 33) o zřízení a působnosti úřadův 

horních.
Nařízení z 24. 4. 1872 č. 61 ř. z. jímžto se vyhlašují okresy a stanoviště horních úředlníků 

revírních.

Zákony
Zákon Národního shromáždění ČSR č. 64/1919 Sb., ze dne 6. února 1919, jímž mění se 

§ 9. zák. ze dne 21. července 1871, z. ř. č. 77, o zřízení a působnosti úřadů báňských.
Zákon Národního shromáždění ČSR č. 57/1928 Sb. ze dne 28. března 1928, o zařízení a pů

sobnosti báňských úřadů.
Zákon České národní rady č. 2/1969 Sb. z 8. ledna 1969, o zřízení ministerstev a jiných ústřed

ních orgánů státní správy České socialistické republiky.
Zákon FS ČSSR č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), dle 

aktuálního znění k 1. lednu 2018.
Zákon České národní rady č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a státní báňské 

správě, dle aktuálního znění k 15. červnu 2018.
Zákon České národní rady č. 62/1988 Sb., o geologických pracích a o Českém geologickém 

úřadu, dle aktuálního znění k 1. lednu 2018.
Zákon České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, dle aktuálního znění 

k 1. lednu 2018 (0).
Zákon Parlamentu ČR č. 157/2009 Sb., o nakládání s těžebním odpadem a o změně některých 

zákonů, dle aktuálního znění k 1. lednu 2018.
Zákon Parlamentu ČR č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 

dle aktuálního znění k 1. únoru 2020.
Zákon ČNR č. 334/1992 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu, dle aktuálního znění 

k 1. lednu 2018.
Zákon ČNR č. 541/1991 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a vy

užití nerostného bohatství (horní zákon).

Vyhlášky
Vyhláška ČBÚ č. 2/1994 Sb., kterou se stanoví podmínky pro stavbu a provoz důlního požár

ního vodovodu, dle aktuálního znění k 18. lednu 1994.
Vyhláška ČBÚ č. 4/1994 Sb., kterou se stanoví požadavky na provedení a stavbu objektů a zařízení 

pro rozvod a izolaci větrů a uzavírání důlních děl, dle aktuálního znění k 1. červenci 2011.

254



SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ

Vyhláška ČBÚ 22/1989 Sb., o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti provozu 
při hornické činnosti a při činnosti prováděné hornickým způsobem v podzemí, dle ak
tuálního znění k 1. červenci 2011.

Vyhláška ČBÚ č. 26/1989 Sb., o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti provozu 
při hornické činnosti a při činnosti prováděné hornickým způsobem na povrchu, dle znění 
z 29. prosince 1988 (označeno *) a dle aktuálního znění k 1. říjnu 2009.

Vyhláška ČBÚ č. 49/2008 Sb., o požadavcích k zajištění bezpečného stavu podzemních ob
jektů, dle aktuálního znění k 1. únoru 2013.

Vyhláška ČBÚ č. 51/989 Sb., o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti provozu 
při úpravě a zušlechťování nerostů, dle aktuálního znění k 1. únoru 2013.

Vyhláška ČBÚ č. 52/1997 Sb., kterou se stanoví požadavky k zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci a bezpečnosti provozu při likvidaci hlavních důlních děl, dle znění 
z 25. Února 1997 (označeno *) a dle aktuálního znění k 1. říjnu 2015.

Vyhláška ČBÚ č. 55/1996 Sb., o požadavcích k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci a bezpečnosti provozu při činnosti prováděné hornickým způsobem v podzemí, dle 
aktuálního znění k 1. září 2012.

Vládní nařízení č. 74/1951 Sb. ze dne 7. září 1951, kterým se zřizují nová ministerstva.
Vyhláška ČBÚ č. 75/2001 Sb., kterou se stanoví báňsko-technické podmínky pro zřizování, 

využiti a ochranu dulnich děl vybraných pro využiti při krizových situacích pro uplatňovaní 
preventivních, technických a bezpečnostních opatření a provádění kontrol, dle aktuálního 
znění k 23. únoru 2001.

Vyhláška ČBÚ č. 72/1988 Sb., o výbušninách, dle znění z 29. dubna 1988 (označeno *), dle 
aktuálního znění k 15. listopadu 2015.

Vyhláška ČBÚ č. 99/1992 Sb., o zřizování, provozu, zajištění a likvidaci zařízení pro ukládání 
odpadu v podzemních prostorech, dle aktuálního znění k 1. srpnu 2005.

Vyhláška ČBÚ č. 165/2002 Sb., o separátním větrání při hornické činnost v plynujících dolech, 
dle aktuálního znění k 1. červenci 2014.

Vyhl. MŽP č. 271/2019 Sb., o stanovení postupů k zajištění ochrany zemědělského půdního 
fondu, dle aktuálního znění k 15. listopadu 2019.

Vyhláška MŽP č. 368/2004 Sb., o geologické dokumentaci, dle platného znění ze dne 3. června 
2004.

Vyhláška ČBÚ č. 415/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky k zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci a bezpečnosti provozu při svislé dopravě a chůzi, dle aktuálního znění 
k 1. lednu 2007.

Vyhláška ČBÚ č. 447/2001 Sb., o báňské záchranné službě, dle aktuálního znění z 1. prosince 
2015.

Vyhláška ČBÚ č. 659/2004 Sb., o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti provozu 
v dolech s nebezpečím důlních otřesů, dle aktuálního znění z 1. března 2010.

Vládní nařízení č. 20/1954 Sb. z 6. 4. 1954, o organisaci státní báňské správy.

255



PŘÍLOHA Č. 3

Směrnice
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/21/ES ze dne 15. března 2006, o nakládání 

s odpady z těžebního průmyslu a o změně směrnice 2004/35/ES - Prohlášení Evropského 
parlamentu, Rady a Komise

Normy
ČSN 73 0039 Navrhování objektů na poddolovaném území. Úřad pro technickou normalizaci, 

metrologii a státní zkušebnictví, 64 s., 2015, Praha.
ČSN 73 0401 Názvosloví v geodézii a kartografii. Český normalizační institut, 112 s., 1990, 

Praha.
ON 44 0001 Hornické názvosloví a značky. Návrh oborové normy. - Úřad pro normalizaci 

a měření. 1976. Praha.

Sněmovní tisk
531/0 - Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití ne

rostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, 
ze dne 25. 6. 2019.

Internetové odkazy
Wikipedie [cit. 2020-06-01]. Dostupné z https://cs.wikipedia.org/wiki/
VÚGTK. Terminologická komise ČÚZK - Terminologický slovník zeměměřičství a katastru 

nemovitostí [cit. 2020-06-01]. Dostupné z http://www.vugtk.cz/slovnik/
Nešpor, Z. R. (ed.): Sociologická encyklopedie. Sociologický ústav AV ČR. [cit. 2020-06-01].

Dostupné z https://encyklopedie.soc.cas.ez/w/Regionalizace
Petránek, J.: Geologická encklopedie. [cit. 2020-06-01]. Dostupné z http://www.geology.cz/ 

aplikace/encyklopedie/ (2)
ostatní doporučené odkazy
http://www.cbusbs.cz
http://ftp.aspi.cz/opispdf/1954.html - Vydání sbírky zákonů
http://alex.onb.ac.at/tab_rgb.htm - říšský zákoník
https://is.muni.cz/do/1499/el/estud/praf/ps09/dlibrary/web/index.html - říšský zákoník

256

https://cs.wikipedia.org/wiki/
http://www.vugtk.cz/slovnik/
https://encyklopedie.soc.cas.ez/w/Regionalizace
http://www.geology.cz/
http://www.cbusbs.cz
http://ftp.aspi.cz/opispdf/1954.html
http://alex.onb.ac.at/tab_rgb.htm
https://is.muni.cz/do/1499/el/estud/praf/ps09/dlibrary/web/index.html

